

ORIENTAÇÃO DE RECURSOS

BANCA: UFCSPA

PROVA: ACESSO DIRETO

QUESTÃO: 67

Solicito recurso em relação ao gabarito da questão 67 do referido concurso.

Questão 67:

“Sobre a infecção por citomegalovírus (CMV), leia as assertivas abaixo. Após, assinale a alternativa CORRETA:

- I. O CMV pertence à família Flaviviridae e sua soroprevalência é estimada em 50% na idade adulta.*
 - II. As infecções por CMV são geralmente oligossintomáticas em indivíduos imunocompetentes e podem estar associadas às síndromes semelhantes à mononucleose.*
 - III. Infecções congênitas podem levar à microcefalia, calcificações intracerebrais, hepatoesplenomegalia, perda auditiva e retardo mental.*
- A) Apenas a assertiva I está correta.*
B) Apenas a assertiva II está correta.
C) Apenas a assertiva III está correta.
D) Nenhuma assertiva está correta.”

O gabarito informado descreve a alternativa C como correta. No entanto, a assertivo número II também pode ser considerada como correta, já que indivíduos imunocompetentes costumam apresentar poucos sintomas na fase aguda da infecção. Esse fato é descrito no “Harrison's Manual of Medicine, 20e”:

“The most common presentation is CMV mononucleosis in immunocompetent patients, but disease can be more severe in immunocompromised patients (including newborns)”.

“A apresentação mais comum é a mononucleose por CMV em pacientes imunocompetentes, mas a doença pode ser mais grave em pacientes imunocomprometidos (incluindo recém-nascidos)”.

Assim sendo, solicito a anulação da questão, pois não há alternativa correta.

Referência bibliográfica:

Harrison's Principles of Internal Medicine, 20e Jameson J, Fauci AS, Kasper DL, Hauser SL, Longo DL, Loscalzo J. Jameson J, & Fauci A.S., & Kasper D.L., & Hauser S.L., & Longo D.L., & Loscalzo J(Eds.),Eds. J. Larry Jameson, et al.